
Studium klíšťaty přenášených bakteriálních nákaz 

v urbánních oblastech s podporou geoinformatiky

Pavel Švec1, Pavel Kukuliač1, Václav Hönig2, Jan Kamiš2, Kulma Martin3, Kateřina Kybicová3, Terezie Arnoldová3, 
Richtrová Eva3

1 Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava

2 Biologické centrum AV ČR, v. v. i.

3 Státní zdravotní ústav



Klíšťata a jimi přenášená onemocnění

Klíšťata a jimi přenášené nákazy představují dlouhodobě jeden ze závažných medicínských 
problémů

V ČR se vyskytuje klíště obecné Ixodes ricinus (L.) 

Klíště je přenašečem řady patogenních agens – původců závažných onemocnění člověka, 
především klíšťové encefalitidy (KE), Lymeské borreliózy (LB) a dalších méně známých 
onemocnění

Vazba na abiotické a biotické faktory



Klíšťata a urbánní prostředí

❖ Početnost klíšťat a prevalence patogenů přenášených klíšťaty je 
podobná nebo dokonce vyšší

❖ Městská zeleň (parky, zahrady, hřbitovy…) jsou vhodná stanoviště 
stanoviště pro klíšťata

❖ Klíšťata jsou dosud jen zřídka studována v městských oblastech



Projekt „Klíšťata ve městě“ 

❖ Zaměřujeme se na bakteriální nákazy klíšťaty přenášených 
onemocnění

❖ Jmenovitě na nejznámější bakteriální onemocnění lymeské 
borreliózy i některá méně známá onemocnění - anaplazmózy, 
rickettsiózy, neoehrlichiózy



Bleskově do oblasti parazitologie

❖ Parazité mají 3 hlavní cesty, jak se rozšiřují
    1) Fyzický kontakt (vši, blechy, sexuálně přenosní parazité)
    2) Průnikem povrchem hostitele 
 a) aktivně – schistmóza (motolice), háďátka

      b) pasivně – krevsající členovci (klíšťata) či hmyz (komáři atd.)
    3) Alimentární nákazy – pozřením infekčních stádií – tasemnice

❖ Lidé nezabíjejí přenašeči (klíště, komár), ale jimi přenášená onemocnění
❖ Ve většině případů sají pouze samičky (klíšťata, komáři)
❖ Délka styku s člověkem může být krátká (komáři) delší (klíšťata) či permanentní 

(vši, blechy), ale také „doživotní“
❖ Přenašeči jsou různě aktivní dle denní doby – denní – ovádi, mouchy či noční - 

komáři



Projekt Klíšťata ve městě a jeho cíle

5

Webová 
aplikace pro 

hlášení klíšťat 
občany

4

Určování 
hostitelů 

klíštat

3

Molekulární 
anylýzy z 

nasbíraných 
vzork

2

Sběry klíšťat
v městském 

prostředí

1

Výběr 
sběrných 

ploch



• 3 týmy (VŠB-TUO, Biologické centrum AV, SZÚ) 
• Sběry ve všech krajských městech 1x za rok 
• Intenzivní monitoring – Praha, Ostrava, České 

Budějovice - každý měsíc
• Extenzivní monitoring – 1X za rok

Sběry 
klíšťat

v 
městském 
prostředí



Předběžná data a první výsledky



Stromovka

Celková prevalence patogenů
191/419 (45.50 %)

68 ha



Stromovka

A

B

C
D

E F

6 transects
600 m2



Stromovka

Celková prevalence patogenů
191/419 (45.50 %)

33,25%
139/418

2,16%
9/417

4,30%
18/419

1,19%
5/419

4,77%
20/419

Celková prevalence patogenů v parku Stromovka 2023

B. burgdorferi s. l.

68 ha

A. phagocytophilum

B. miyamotoi

N. mikurensis

Rickettsia sp.



Celková prevalence sledovaných bakteriálních patogenů 2023-24



Celková prevalence sledovaných bakteriálních patogenů 2023-24



Celková prevalence sledovaných bakteriálních patogenů 2023-24



Celková aktivita klíšťat na intenzivně monitorovaných lokalitách

2023

2024

začátek projektu v 
dubnu 2023



klistatavemeste.vsb.cz

https://klistatavemeste.vsb.cz/












Mediální kampaň a její úskalí



Sociální média aneb
jsme na Instagramu



Co nás ještě čeká?

❖ Sběry klíšťat ve městech budou probíhat až do konce roku 2026

❖ Na začátku roku 2025 „ostrý“ start webové mapové aplikace na 
hlášení klíšťat na webu klistatavemeste.vsb.cz

❖ Navázali jsem spolupráci s tvůrci aplikace klíšťapka
    Data by mělo být možné sbírat jak na našem webu tak i přímo v                         
aplikaci Klíšťapka

❖ Prezentace výsledků:
     Popularizace, spolupráce s KHS, tvorba a publikace prevalenčních   
map a další

https://klistatavemeste.vsb.cz/


Závěrem

❖Nepodceňujte klíšťaty přenášená onemocnění

❖Riziko je reálné a to dokonce ve městech

❖Pomožte nám prosím se zapojit do hlášení nalezených 
klíšťat

❖Další výsledky budou následovat :o)



Děkuji za pozornost

Otázky?

Navštivte nás na klistatavemeste.vsb.cz

https://klistatavemeste.vsb.cz/


Supported by Ministry of Health
of the Czech Republic

Project number: NU23-09-00049

Biology centre CAS
Institute of Parasitology

Laboratory of Arbovirology

Václav Hönig
Martin Palus

Marika Davídková
Markéta Dvořáková

VSB
Technical University of Ostrava
Department of Geoinformatics

Pavel Švec
Pavel Kukuliač

National Institute of Public Health
National Reference Laboratory

for Vector Control 
&

 National Reference Laboratory
for Lyme borreliosis

Martin Kulma
Kateřina Kybicová
Terezie Arnoldová

Eva Richtrová 
Jiří Navrátil

Hein Sprong


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12: Celková prevalence sledovaných bakteriálních patogenů 2023-24
	Snímek 13: Celková prevalence sledovaných bakteriálních patogenů 2023-24
	Snímek 14: Celková prevalence sledovaných bakteriálních patogenů 2023-24
	Snímek 15: Celková aktivita klíšťat na intenzivně monitorovaných lokalitách
	Snímek 16: klistatavemeste.vsb.cz
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27

